Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI - SERASA

Requerimento de Informação nº......de.......2003
(Do Sr. Luiz Alberto – PT/BA)

Solicita o envio das últimas cinco
declarações de bens e rendimentos
e do Imposto de renda
apresentados pela SERASA.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal e no art. 36,
inciso II, do Regimento Interno, solicito a V.Exª sejam adotadas as
providências necessárias para requisitar junto a Secretaria da Receita Federal
as últimas cinco declarações de bens e rendimentos e do Imposto de Renda
apresentadas pela Centralização de Serviços Bancários - SERASA, pelos
motivos que seguem:

De acordo com denúncias já apresentadas nesta CPI, há indícios de que
a SERASA não esteja cumprindo com suas obrigações tributárias,
ocasionando grande prejuízo ao erário. Como prestadora de serviços, a
entidade está sujeita à cobrança das obrigações fiscais, sendo indispensável,
dada ao quadro geral apresentado, a verificação da lisura dessas declarações.

O Depoimento do senhor Edson Galdino Vilela de Souza aponta para
um faturamento mensal de 50 billhões de reais, além de uma clientela de 560
mil empresas. Dado ao montante considerável acumulado e gerido pela
entidade, entende-se oportuno a análise das declarações de bens e
rendimentos, além do Imposto de Renda no período de cinco anos, a fim de se
investigar a veracidade das supostas acusações.

Sala das Sessões, em ..... de............. de 2003.

  Deputado  Luiz Alberto

.